
 
 

     D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

       

pag. 1 
 
 

 

 

Decreto Rettorale n. 325/2024 
 

 
Oggetto: Nomina dei Gruppi di Assicurazione della Qualità di Ateneo e Commissioni Paritetiche     

 Docenti-Studenti 

 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università Telematica Universitas Mercatorum; 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Senato Accademico nella seduta del 15 dicembre 

2023 in ordine all’istituzione dei Gruppi del Sistema di Assicurazione della Qualità 
(AQ) dell’Ateneo; 

VISTO il Decreto Rettorale n.109/2023 con cui vengono istituite le Facoltà; 
VISTO il Decreto Rettorale  n.250/2024 con cui vengono istituiti i Dipartimenti; 
VISTO il parere favorevole, espresso dai Consigli di Facoltà nella seduta del 27 marzo 2024 

in ordine all’istituzione dei Gruppi del Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ) 
dell’Ateneo e delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti; 

VISTE le Linee guida per il sistema di assicurazione della qualità negli Atenei – del 26 febbraio 
2023 che prevedono che “È istituita in ciascun Dipartimento, ovvero in ciascuna 
delle strutture di cui alle lettere c) ovvero e) (le Scuole o altre strutture di 
coordinamento didattico) una Commissione Paritetica Docenti-Studenti”; 

CONSIDERATA la necessità di nominare una Commissione Paritetica Docenti-Studenti per 
ciascuna Facoltà; 

    VISTO il Modello Operativo AVA 3, nell’ottica della promozione dei processi e dei sistemi 
atti a garantire il miglioramento continuo, i monitoraggi, le analisi e i riesami dei 
Corsi di Studio, della Ricerca, della Terza Missione e dei Dottorati di Ricerca; 

CONSIDERATA la necessità di nominare i Gruppi di Assicurazione della Qualità della Didattica, 
dei Corsi di Dottorato di Ricerca, della Ricerca e della Terza Missione e delle Facoltà 
in coerenza con il Modello Operativo AVA 3; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

 
Sono costituiti, secondo quanto previsto dal Sistema della Qualità di Universitas Mercatorum e in coerenza 
con il Modello Operativo AVA 3, i Gruppi di Assicurazione della Qualità così suddivisi: 
 
 GRUPPI DI ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ DELLA DIDATTICA;  
 GRUPPI DI ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ DEL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA; 
 GRUPPI DI ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ DELLA RICERCA E DELLA TERZA 

MISSIONE; 
 GRUPPI DI ASSICURAZIONE QUALITÀ DELLA FACOLTÀ. 

 



 
 

     D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

       

pag. 2 
 
 

 

 
GRUPPI DI ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ DELLA DIDATTICA (GAQD) 

Corso  
di Studio Coordinatore Corso di Studio Docente di riferimento  

Corso di Studio Rappresentanza studentesca 

CdS  L4 Prof. Marco Elia   Prof. Filippo Busato Margherita Cadorin 

CdS  L7 Prof. Sergio Maria Patella   Prof.ssa Cristina Urbani Simone Nicoli  

CdS L8 Prof. Roberto Caldelli   Prof. Andrea Mazzitelli Marco De Luca  

CdS  L9 Prof.ssa Elisa Gebennini  Prof. Andrea Presciutti Marco Ottoboni  

CdS  L12 Prof. Daniele Maria Pegorari  Dr.ssa Costanza Nicolosi  Manuela Caponata  

CdS  L14 Prof.ssa Laura Martiniello   Prof. Luca Peverini Jasmine Ruggero  

CdS  LGASTR Prof.ssa Aurora Cavallo   Prof.ssa Anna Bisogno Patrizia Tersigni 

CdS  L18 Prof. Giulio Piccirilli   Prof. Carlo Meo Ugo Maletta  

CdS  L20 Prof.ssa Stefania Fragapane   Prof. Alessandro Fabbri Ivan Daga  

CdS  L24 Prof. Pietro Spataro   Prof.ssa Irene Petruccelli Stefano Morabito 

CdS  L36 Prof. Andrea Montanari   Prof.ssa Maria Beatrice Deli Daiana Pappalardo 

CdS  L41 Prof. Claudio Loconsole   Prof. Filippo Sciarrone Daniele Surio 

CdS  LM31 Prof.ssa Denise Bellisario   Prof. Antonio Viscusi Roberta Triolo 

CdS LM38  Prof.ssa Isabella Insolvibile  Prof.ssa Valeria Cavioni (da eleggere) 

CdS LM51 Prof.ssa Irene Messina   Prof.ssa Flavia Bonaiuto Simone Roscico 

CdS LM52 Prof. Francesco Maria Olivieri   Prof.ssa Maria Rosaria Mauro Alessio Pagliacci  

CdS LM59 Prof.ssa Paola Cardinali   Prof. Tito Vagni Filippo Maria Dante Cannatelli 

CdS LM66 Prof. Giuseppe Corasaniti Dr.ssa Flavia Di Costa (da eleggere) 

CdS LM77 Prof. Francesco Paolone   Prof. Stefano Di Lauro Vincenzo Brasiello 
 
 

GRUPPI DI ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ DEL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA (GAQPhD) 

Corso di Dottorato Coordinatore Docente di riferimento 
 del Corso di Dottorato 

Rappresentanza 
studentesca 

Big Data e Intelligenza artificiale Prof.ssa Barbara Martini   Prof.ssa Michela Basili  Alessio Bumbea 

Gestione finanziaria d’impresa e 
prevenzione della crisi Prof.ssa Maria Antonella Ferri  Prof. Roberto Ranucci   Ida Giannetti 

Sostenibilità e agenda ESG Prof.ssa Alessandra Micozzi  Prof. Luca Potì Giusy Sica 
 

 
GRUPPI DI ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ DELLA RICERCA E DELLA TERZA MISSIONE (GAQRTM) 

Dipartimento Coordinatore Docente di riferimento  

Ingegneria e scienze Prof. Giovanni Abramo Prof.ssa Stefania Sardellitti 

Economia, statistica e impresa Prof.ssa Adriana Rossi Prof. Andrea Gentili 

Diritto e istituzioni Prof.ssa Caterina Corrado Oliva  Prof. Antonio Cilento 

Scienze umane e sociali Prof.ssa Emanuela Piga Bruni Prof. Giuseppe Carci 



 
 

     D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

       

pag. 3 
 
 

 

 
GRUPPO DI ASSICURAZIONE QUALITÀ  

DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE ECONOMICHE E GIURIDICHE 
Nominativo Ruolo 

Prof.ssa Ferri Maria Antonella Preside di Facoltà 
Prof.ssa Laura Martiniello   Coordinatore CdS L-14 

Prof. Giulio Piccirilli  Coordinatore CdS L-18 
 Prof.ssa Aurora Cavallo   Coordinatore CdS L-GASTR 
Prof. Francesco Paolone  Coordinatore CdS LM-77 

 
 

GRUPPO DI ASSICURAZIONE QUALITÀ  
DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA SOCIETÀ E DELLA COMUNICAZIONE 

Nominativo Ruolo 
Prof.ssa Alessandra Micozzi Preside di Facoltà 
Prof. Daniele Maria Pegori   Coordinatore CdS L-12 
Prof.ssa Stefania Fragapane  Coordinatore CdS L-20 

Prof. Pietro Spataro  Coordinatore CdS L-24 
Prof. Andrea Montanari   Coordinatore CdS L-36 

Prof.ssa Isabella Insolvibile  Coordinatore CdS LM-38 
Prof.ssa Irene Messina   Coordinatore CdS LM-51 

Prof. Francesco Maria Olivieri   Coordinatore CdS LM-52 
Prof.ssa Paola Cardinali  Coordinatore CdS LM-59 

 
 

GRUPPO DI ASSICURAZIONE QUALITÀ 
DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE TECNOLOGICHE E DELL'INNOVAZIONE 

Nominativo Ruolo 
Prof. Fabrizio Maturo Preside di Facoltà 

Prof. Marco Elia   Coordinatore CdS L-4 
Prof. Sergio Maria Patella   Coordinatore CdS L-7 

Prof. Roberto Caldelli  Coordinatore CdS L-8 
Prof.ssa Elisa Gebennini   Coordinatore CdS L-9 
Prof. Claudio Loconsole   Coordinatore CdS L-41 
Prof.ssa Denise Bellisario   Coordinatore CdS LM-31 
Prof. Giuseppe Corasaniti Coordinatore CdS LM-66 

 
 
La Componente studentesca per i Gruppi di Assicurazione della Qualità della Didattica , sarà nominata 
a seguito dell’indizione delle nuove elezioni previste nei prossimi mesi. 

 
  



 
 

     D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

       

pag. 4 
 
 

 

 
ART. 2 

 
Sono costituite, secondo quanto previsto dalle Linee guida per il sistema di Assicurazione della Qualità 
negli Atenei, le Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti così suddivise: 
 
 
 COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI-STUDENTI DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE 

ECONOMICHE E GIURIDICHE;  
 COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI-STUDENTI DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA 

SOCIETÀ E DELLA COMUNICAZIONE;  
 COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI-STUDENTI DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE 

TECNOLOGICHE E DELL'INNOVAZIONE.  
 
 

COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI-STUDENTI  
FACOLTÀ DI SCIENZE ECONOMICHE E GIURIDICHE 

Carica Nome e Cognome Ruolo Corso di Studio 

Presidente Prof.ssa Valeria Sileoni Professoressa Associata L-GASTR - Gastronomia, 
Ospitalità e Territori 

Componente Dr.ssa Sara Addamo Ricercatrice L-14 - Scienze Giuridiche 

Componente Prof.ssa Maria Palazzo Professoressa Associata L-18 - Gestione d'Impresa 

Componente Prof. Fabio Pisani Professore Associato LM-77 - Management 
 
 

COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI-STUDENTI  
FACOLTÀ DI SCIENZE DELLA SOCIETÀ E DELLA COMUNICAZIONE 

Carica Nome e Cognome Ruolo Corso di Studio 

Presidente Prof. Biagio  Giliberti Professore Ordinario L-12 - Lingue e Mercati 

Componente Prof. Mattia Giuseppe Granata Professore Associato   L-20 - Comunicazione e 
Multimedialità 

Componente Prof. Roberto Maniglio Professore Associato L-24 - Scienze e Tecniche 
Psicologiche 

Componente Dr.ssa Valentina Aniballi Ricercatrice L-36 - Scienze Politiche e 
Relazioni Internazionali 

Componente Dr.ssa Laura Centonze Ricercatrice LM-38 - Lingue per la 
Comunicazione Internazionale 

Componente Dr. Alessandro Quaglieri Ricercatore LM-51 - Psicologia del Lavoro e 
delle Organizzazioni 

Componente Prof.ssa Giulia Ciliberto Professoressa Associata LM-52 - Relazioni Internazionali 
per lo Sviluppo Economico 

Componente Prof. Angelo Maietta Professore Associato LM-59 - Comunicazione Digitale 
e Marketing 

 
 
 
 



 
 

     D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

       

pag. 5 
 
 

 

 
 
 

COMMISSIONE PARITETICA DOCENTI-STUDENTI  
FACOLTÀ DI SCIENZE TECNOLOGICHE E DELL'INNOVAZIONE 

Carica Nome e Cognome Ruolo Corso di Studio 

Presidente Prof.ssa Antonella Campana Professoressa Associata L-41 - Statistica e Big Data 

Componente Dr. Francesco Vigneri Ricercatore   L-4 - Design del Prodotto e 
della Moda 

Componente Dr.ssa Rosaria Parente Ricercatrice 
L-7 - Ingegneria delle 

Infrastrutture per una Mobilità 
Sostenibile 

Componente Prof. Simone Minucci Professore Associato L-8 - Ingegneria Informatica 

Componente Dr. Giulio Marcucci Ricercatore L-9 - Ingegneria Gestionale 

Componente   Dr. Davide Berardi Ricercatore LM-31 - Ingegneria Gestionale 

Componente Dr.ssa  Elisa Fiorenza Ricercatrice LM-66 - Sicurezza Informatica 

 
 
La Componente studentesca per le Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti, sarà nominata a seguito 
dell’indizione delle nuove elezioni previste nei prossimi mesi. 
 
  

ART. 3 
 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo e verrà notificato dal Direttore 
Generale ai diretti interessati, ai Presidi di Facoltà, ai Direttori di Dipartimento, alla Delegata 
all’Assicurazione della Qualità e per conoscenza al Nucleo di Valutazione e al Presidio della Qualità. 
 
 
Roma, 01 agosto 2024 
 
 
 

 
 

 

IL RETTORE 
 Prof. Giovanni Cannata 


